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kiinnittämään enemmän huomiota 
siihen, miltä (vaihtelevalta) pohjal
ta johdannossa esitellyt johtajatyy
pit on luotu; kuvastavatko ne pää
määriä, tavoitteita, vaiko keinoja, 
edustamistapaa ja johtamistyyliä. 
Esimerkiksi Mintzbergin työroo
leissa on sekä edustamistapaan 
että päämäärään viittaavia rooli ryh
miä. 

Tällä jakautumalla tehtiin varsi
naisesti kaupunginjohtajien haas
tattelutkin (yleinen johtamisfiloso
fia ja kaupungin johtaminen), mut
ta Haimin esille saamissa johtaja
tyypeissä on mukana monenlaisel
ta pohjalta johdettuja piirteitä. Ky
symään jää siten, olisivatko ama-
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Julkisten palvelujen laadun ke
hittäminen, jolla pyritään paranta
maan palvelujen saatavuutta, hal
linnon ymmärrettävyyttä, kykyä 
tyydyttää asiakkaiden tarpeita se
kä kansalaisten mahdollisuuksia 
osallistua hallinnon toimintaan, on 
eräs julkishallinnon kehittämisen 
tärkeimpiä teemoja tällä vuosikym
menellä. Tällöin tarkoitetaan hal
linnon palvelukyvyn, asiakaskes
keisyyden eli responsiivisuuden li
säämistä. Tähän teemaan liittyen 
on OECD käynnistänyt hallitusten 
välisen hankkeen, jonka tavoittee
na on saada aikaan jäsenmaille yh
teinen viitekehys julkisen hallin
non käytännön tutkimukselle ja ko
kemusten vaihdolle. Käsillä on nyt 
ensimmäinen osa tätä tutkimus
työtä. 

Raportissa tarkastellaan syitä 
hallinnon ja asiakkaiden välisen 
suhteen ongelmiin ja pohditaan 
mahdollisuuksia parantaa tätä 
suhdetta. Omaksuttu näkökulma 
on hallinnon johdon näkökulma, 

töörimäisempiä eli ei-päätoimisia 
poliitikkoja, luottamusmiehiä kos
kevat tutkimukset tarjonneet lisä
eväitä viitekehyksen luomiselle 
tarkasteltaessa kaupunginjohtajia, 
joiden on työssään ollut otettava 
juuri luottamusmiehet huomioon 
ja vastaisuudessa ilmeisesti muu
toinkin enemmän paneuduttava 
henkilöjohtajan ongelmiin? 

Suomalaisen kaupunginjohtajan 
profiili, henki lötausta ja johtamis
tapa valottuvat Haimin työssä kiin
nostavan monivivahteisina, toimin
tatapaa sääteleviin ainutlaatuisiin 
toimintapuitteisiin ja niiden kehi
tykseen hyvin kytkettyinä. Poik
keavuudet muista johtajatyypeis-

josta käsin tarkastellaan miten res
ponsiivisuutta voidaan lisätä luo
pumatta taloudellisuudesta, lailli
suudesta tai muista keskeisistä 
menestyksen mittareista. 

Tavoitteena on tukea hallinnon 
kehittämispyrkimyksiä. Raportti 
on suunnattu hallinnon esimiehil
le ja suunnittelijoille. Tarkastelu 
on nyt tehty yleisellä tasolla, kos
ka kyseessä on sivumäärältään 
suppea esitys ja johdatus aihee
seen. Jatkossa on odotettavissa 
yksityiskohtaisempia hallinnona• 
loittaisia tarkasteluja. Sarjan seu• 
raavissa osissa käsitellään vero- ja 
työvoi mahal Ii ntoa. 

Palvelujen ongelmakohdat tuo
daan esille johdonmukaisesti ja 
niiden esittely etenee valtion roo-

' Iin laajentumisen, kansalaisten ja 
hallinnon suhteen kehittymisen, 
erilaisten institutionaalisten ratkai
sujen kautta varsinaiseen palvelu
jen tuotantotilanteeseen. Tarkas
telun kohteena ovat myös useat 
julkisen hallinnon uudistamisen 
ajankohtaiset teemat kuten yksi
tyistäminen, hallinnon hajauttami
nen ja organisaatio- tai virastokult
tuurin merkitys toiminnan respon
siivisuudelle. 

Raportin mukaan ei ole olemas
sa mitään yksittäistä toimenpidet
tä, jolla responsiivisuutta voitaisiin 
ratkaisevasti lisätä. Palveluista ja 
organisaatioista on löydettävä 
muutama keskeinen alue tai teki-
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tä saavat peruste! unsa, mutta »joh
tajuuden» moni-ilmeisyys ja koh
dejoukon poikkeuksellisuus ovat 
vaikeuttaneet aikaisempien mal
lien perustaksi ottamista. Hyödyl
listä on joka tapauksessa, että Hai
mi on jatkanut analyysiään ja vii
meistellyt sen julkaistuun muo
toon. Työ näyttäisi samalla anta
van virikkeitä myös teeman jatko
käsittelylle, esimerkiksi valtaorien
toitumisen tarkasteluun suuntau
tuvana ja siinä mielessä kohden 
poliittisen johtajuuden ongelmia, 
vaikkei itse kaupunginjohtajan toi
mesta toivottaisikaan määräaikais
ta ja siten alttiimpaa joukkojen pai
nostukselle. 
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jä, joiden kautta responsiivisuuden 
lisäämishankkeet voidaan aloittaa 
ja responsiivisuus vyöryttää läpi 
organisaation keskeiseksi toimin
taperiaatteeksi ja toiminnan me
nestyksen mittariksi. 

Raportti sivuaa t1seita julkisen 
hallinnon ja julkisten palvelujen 
kehittämishankkeita, jotka on to
teutettu erilaisista teoreettisista 
lähtökohdista. Sisältö on paikoin 
tuttua aikaisemmista tutkimuksis
ta kuten esimerkkinä esitetty asia
kaspalvelutyön aliarvostus, joka 
näkyy muun muassa palkkaukses
sa ja henkilöstön hakeutumisessa 
organisaation muihin osiin. Sa- . 
moi n todetaan moniportaisten or
ganisaatioiden haitallisuus palve• 
luorganisaatioiden responsiivisuu
delle sekä julkisten palveluorgani
saatioiden kasvottomuus. Kansa• 
laisilla ei ole selkeää käsitystä siitä 
mitä organisaatiot tekevät ja mikä 
on niiden merkitys yhteiskunnas• 
sa. 

Tutkimussarjan johdanto-osa on 
selkeää ja kiinnostavaa luettavaa, 
josta saa hyvän käsityksen viime
aikaisista palvelujen kehittämis
hankkeista läntisissä teollisuus
maissa. Yleisesityksenä teos an
taa uusia ajatuksia suunnittelijoille 
ja hallintoyksiköiden esimiehille. 
Perusteellisempaa tutustumista 
esimerkeissä mainittuihin hank
keisiin tosin vaikeuttaa lähdel uet
telon puuttuminen. 
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